
Den komparative sociologi om strukturerne, dynamikkerne og erfaringerne af urban
forsømmelse i De Forenede Stater og de største lande i den Europæiske Union i løbet af
de sidste tre årtier afslører ikke en konvergens i den amerikanske ghettos mønster
sådan som de dominerende medier og politiske diskurser udlægger det, men fremkom-
sten af et nyt marginalitetsregime på begge sider af Atlanten.1) Dette regime genererer
fattigdomsformer som hverken er residuale eller cykliske eller midlertidige, men ind-
skrevet i de nuværende samfunds fremtid for så vidt at de bliver fodret af den igang-
værende fragmentering af lønarbejdets relationer, den funktionelle afkobling af for -
sømte boligområder fra de nationale og globale økonomier, og velfærdsstatens rekonfi-
guration til et instrument til at håndhæve pligten til lønnet arbejde i den polariserende
by. Baseret på en metodisk sammenligning af den sorte amerikanske ghetto og de
fransk arbejderklasse banlieues (ydre byer) ved århundredeskiftet (Wacquant 2007), så
vel som en selektiv sondering af de forandrende former for sociale relationer og hver-
dagserfaringer i degraderede boligområder i andre avancerede samfund, belyser denne
artikel tre distinkte rumlige egenskaber ved ’avanceret marginalisering’ og udtrækker
deres implikationer for formationen af prekariatet* i postindustrielle samfund ved ind-
gangen til det 21ende århundrede. 

Territoriel fiksering og stigmatisering

Snarere end at være spredt udover arbejderklasse-områder tenderer avanceret margi-
nalisering til at koncentreres i isolerede og afgrænsede territorier, der i stigende grad
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Territoriel stigmatise-
ring i den avancerede
marginalitets tidsalder

Af Loïc Wacquant

* Prekariat er en sammentrækning af prekær og proletariat. Det bruges til at beskrive en ny kategori af
arbejdere, hvis hverdag er præget af social usikkerhed på grund af det fragmenterede og økonomisk
deregulerede arbejdsmarkeds kortvarige og lavtlønnede ansættelser. Termen cirkulerede blandt italien-
ske og franske fagforeningsfolk og blev brugt af Pierre Bourdieu i artiklen ”La précarité est aujourd’hui
partout” fra Contre-feux (Raisons d’Agir, 1998) og oversat til engelsk som ”Job insecurity is everywhere
now” i Acts of Resistance: Against the New Myths of Our Time (Polity Press, 1998). O.a.
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opfattes af både udefrastående og indenfrakommende som en social skærsild, spedal-
ske fjendeland i hjertet af den postindustrielle storby hvor kun samfundets afskum vil
acceptere at opholde sig. 

Når disse ’straffede steder’ (Petonnet 1982) er, eller truer med at blive, permanente
fikspunkter i det urbane landskab, formerer og sammenklumper diskurser om bagva-
skelse sig om dem, ’nedefra’ i dagliglivets almindelige interaktioner så vel som ’oven-
fra’ i de journalistiske, politiske og bureaukratiske (ja selv videnskabelige) felter.2) Et
steds vanære påføres således allerede eksisterende stigmata, der traditionelt associeres
med fattigdom og etnisk oprindelse eller postkolonial immigrantstatus til hvilket det
er tæt knyttet, men som det ikke kan reduceres til. Det er bemærkelsesværdigt, at Er-
ving Goffman (1963) ikke nævner beboelsessted som en af de ’skavanker’ som kan ’dis-
kvalificere individet’ og frarøve ham eller hende ’andre menneskers fulde accept’. Dog
udviser territoriel vanære egenskaber, der er analoge med dem som kropslig, moralsk
og tribal stigmata udviser, og det indebærer dilemmaer med at håndtere information,
identitet og sociale relationer som er helt lig disses, selv om det også optræder med
sine egne distinkte egenskaber. Af de tre hovedtyper af stigma, som Goffman (1963:4-
5) oplister – ’kropslige afskyeligheder’, ’karakterbrister’ og ’race-, nations- og religi-
onsmærker’ – er det til den tredje at det territoriale stigma er beslægtet eftersom den
som den sidste ’kan overføres gennem slægtslinjer og ligeligt smitter alle familiemed-
lemmerne’. Men til forskel fra disse andre vanærestempler kan det ganske let skjules
eller dæmpes – ja selv annulleres – gennem geografisk mobilitet.

I alle metropoler i Den Første Verden er en eller flere byer, distrikter eller koncen-
trationer af almene boligbyggerier offentligt kendt og genkendt som urbane helvedes-
huller, hvor tingenes orden er vold, moralsk fordærv og forfald. Nogle steder erhverver
sig ligefrem status som nationale eponymer* for alle de onder og farer man nu mener
plager den dualiserede by:3) Les Minguettes og La Courneuve eller boligkomplekset

* Et eponym er et ord dannet af et personnavn, f.eks. marxisme efter Karl Marx. O.a.

Banlieu, ”en ydre by” ved Paris
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verselt besudlede og som medierne og be-
stemte intellektuelle diskurser aldrig stop -
per med at give et nedværdigende billede af
(Wacquant 2007). 

Den alvorlige følelse af social uværdighed
som indhyller de degraderede kvarterer
kan kun blive svækket ved at skubbe stig-
maet videre på en ansigtsløs, dæmoniseret
anden – underboen, immigrantfamilien der
bor i en tilstående bygning, de unge på ga -
den som ’tager stoffer’ eller er involveret i
gadesvindleri, eller beboerne ovre i den an -
den blok som man mistænker for illegalt at
være på understøttelse. Denne laterale ned-
værdigelses- og gensidige distanceringslo-
gik, som tenderer til videre at opløse de
allerede svækkede kollektiver i de forsømte
urbane zoner, er svær at tjekke eftersom:

det stigmatiserede kvarter fornedrer [degra-
derer] dem der bor der symbolsk og de degra-
derer det symbolsk tilbage, eftersom det at
være frarøvet alle de nødvendige midler til at
deltage i de forskellige sociale spil gør at deres
fælles lod kun består i deres fælles bandlys-
ning. Når en population, der er homogen i dens
forarmelse samles på et sted, har det også den
effekt, at forarmelsen forstærkes (Bourdieu
1999/1993: 129) 

Effekterne af territoriel stigmatisering
mærkes også på de offentlige politikkers ni-
veau. Så snart et sted offentligt er stemplet
som en ’lovløs zone’ eller ’forbryderpalæet’
uden for de fælles normer5) er det nemt for
myndighederne at retfærdiggøre særlige til-
tag, som afviger fra både lov og skik, hvil-
ket kan have effekten – hvis ikke inten -
tionen – at beboerne destabiliseres og yder-
ligere marginaliseres, hvorved de underka-
stes det deregulerede arbejdsmarkeds
diktat, og gøres usynlige eller drives ud af
et eftertragtet sted.6) Således er kvarteret
Sao Joao de Deus, en ’slumificeret’ sektor i
det nordlige Porto med en stærk og iøjefal-
dende tilstedeværelse af sigøjnere og Cape
Verde efterkommere, i kølvandet på en
serie sensationsprægede fjernsynsudsendel-
ser, nu kendt over hele Portugal som den
djævelske inkarnation af det ’barrio social
degradado’ [det socialt degraderede kvar-
ter]. Portos myndigheder udnyttede dette
usle omdømme som et ’hipermercado das
drogas’ [’stoffernes varehus’] til at igang-

Mirail i Toulouse for Frankrigs vedkommen -
de; South Central Los Angeles, Bronx, og
Cabrini Green projektet i Chicago for USAs;
Duisberg-Marxloh og Berlin-Neukölln for
Tysklands; distrikterne Toxteth i Liverpool,
Saint Paul i Bristol, eller Meadow Well i
Newcastle for Englands; og Bijlmer og West-
lijke Tuinsteden i Amsterdam for Hollands
vedkommende. Selv de samfund der bedst
har modstået fremkomsten af avanceret
marginalisering, som de skandinaviske
lande, er påvirket af dette fænomen af terri-
toriel stigmatisering sammenkædet med op-
komsten af zoner reserveret for byens
udstødte: 

Det er ligegyldigt hvor jeg rejser hen [gennem
Sverige], alle steder får jeg de samme spørgs-
mål når folk hører hvor jeg kommer fra: ’Bor du
i Tensta? Hvordan kan du bo der? Hvordan kan
du klare at leve i en ghetto?’ (Pred 2000:129)4)

Om disse områder i virkeligheden er for-
faldne og farlige eller ej, og om deres befolk-
ning er komponeret af fattige mennesker,
minoriteter og udlændinge, betyder næsten
intet når det kommer til stykket: den for-
domsfulde tro på at de er, rækker til at af-
føde socialt skadelige konsekvenser. 

Dette gælder på niveauet for strukturen
og teksturen af hverdagens sociale relatio-
ner. At leve i et (sub)proletarisk boligprojekt
i periferien af Paris, for eksempel, skaber en
’afdæmpet følelse af skyld og skam hvis uer-
kendte vægt forkvakler den menneskelige
kontakt’ (Pétonnet 1982:148). Menneskene
dér skjuler almindeligvis deres adresse,
undgår hjemmebesøg af familie og venner,
og de føler sig tvunget til at undskylde at de
bor i et berygtet område som pletter deres
selvbillede. ’Jeg er ikke selv fra cité’, insiste-
rer en ung kvinde fra Vitry-sur-Seine, ’jeg
bor her fordi jeg har problemer lige nu, men
jeg er ikke herfra, jeg har ikke noget at gøre
med alle de mennesker herovre’ (Pétonnet
1982:149). En af hendes naboer opfordrer
antropologen til ikke at forveksle cité med et
almindeligt boligområde, ’for i et almindeligt
boligområde har man alle… mens her har
man kun lort’ (Pétonnet 1982:14). På tilsva-
rende måde nægter beboerne i Chicagos
ghetto at høre til kvarterets mikrosamfund
og de stræber efter at distancere sig selv fra
et sted og en befolkning som de ved er uni-
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sætte en ’byfornyelsesproces’ som takket
være en serie hårdhændede politirazziaer es-
sentielt retter sig mod at bortvise og sprede
de lokale misbrugere, besættere, arbejdsløse
og andet menneskeaffald for at genindsætte
kvarteret i byens boligmarkedskredsløb –
uden at bekymre sig det mindste om de såle-
des fordrevne beboere.7)

Rumlig fremmedgørelse og 
opløsningen af ’sted’

Den anden side af denne territorielle stigma-
tiseringsproces er opløsningen af ’sted’, dvs.
tabet af en menneskeliggjort, kulturel gen-
kendelig og socialt filtreret lokalitet med
hvilket marginaliserede urbane befolkninger
identificerer og i hvilket de føler sig ’hjem me’
og i relativ sikkerhed. Postfordistiske teorier
lader forstå, at den aktuelle rekonfiguration
af kapitalismen ikke blot in de bærer en
enorm omfordeling af firmaer og økonomiske
strømme, jobs og mennesker i rum, men
også en kursændring i organisering og erfa-
ringen af rum i sig selv (se sær ligt Harvey
1989; Soja 1989; Shields 1991). Disse teorier
er konsistente med den radikale omdannelse
af både den sorte amerikanske ghetto og de
franske arbejderklasse banlieues siden slut-
ningen af 1970erne eftersom disse er blevet
reducerede fra offentlige ’steder’ [’places’]
svøbt i fælles følelser og forenede betydnin-
ger, understøttet af praksisser og institu -
tioner af gensidighed, til ligegyldige ’rum’
[’spaces’] af ren overlevelse og nådesløs kon-
kurrence.  

Distinktionen mellem disse to opfattelser
eller bestemmelsesmåder af det eksisterende
miljø kan formuleres således: ’”Steder” er
”fulde” og ”fikserede”, stabile are na er’ mens
’”rum” er ”potentielle tomrum”, ”mulige tru-
sler”, områder der må frygtes, sikres eller
fraflygtes’ (Smith 1987:297). Skiftet fra
stedspolitik til rumspolitik, tilføjer sociolo-
gen Dennis Smith, er hjulpet frem af svæk-
kelsen af bånd funderet på et territorielt
fællesskab inden i byen. Det er også næret af
individernes tendens til tilbagetrækning til
husholdningens privatiserede sfære og af
stræben efter sikkerhed og af den generelle
svækkelse af sociale kollektiver.8) Man må
her være varsom for ikke at romantisere be-
tingelserne i de proletariske kvarterer og

tidligere tiders segregerede enklaver: der
var aldrig en ’guldalder’ hvor livet i den
amerikanske ghetto og det franske folkelige
banlieue var sødt og sociale relationer deri
harmoniske og indfriede. Alli gevel vedbliver
det at erfaringen af urban relegation på
dette niveau har forandret sig i måder som
gør den distinktivt mere byrdefuld og frem-
medgørende i dag. 

For kort at illustrere: indtil 1960erne var
den sorte amerikanske ghetto stadig et
’sted’, et kollektivt oekoumène, et menneske-
liggjort urbant landskab med hvilket sorte
følte en stærk positiv identifikation – selv
om det var et produkt af brutal og ubøjelig
racial undertrykkelse – som udtrykt i reto-
rikken om ’soul’ (Hannerz 1968), og over
hvilken de ønskede at etablere kollektiv
kontrol – som var det prioriterede mål for
Black Power bevægelsen (Van Deburg 1992).
Nutidens hyperghetto er et ’rum’, og dette
blotlagte rum er ikke længere en fælles res-
source som afrikansk amerikanere kan mo-
bilisere og anvende for at beskytte sig selv
fra hvid dominans og finde kollektiv støtte
for deres mobilitetsstrategier. Tværtimod:
det er blevet en vektor for intra-fælles de-
ling og et instrument for den faktiske fængs-
ling af det sorte bymæssige subproletariat,
et frygtet og afskyet territorium fra hvilket
’alle prøver at komme ud’ som en informant
fra Chicagos sydside pludseligt sagde det.9)

Langt fra at tilvejebringe et beskyttende
skjold mod usikkerhederne og tryk fra ver-
den udenfor er hyperghettoens rum beslæg-
tet med en entropisk og farefuld slagmark
på hvilken en fire-hjørnet konkurrence ud-
kæmpes mellem (I) uafhængige og organise-
rede gaderovdyr (svindlere og bander) som
søger at plyndre de sparsomme rigdomme,
der stadig cirkulerer i det; (II) lokale bebo-
ere og deres græsrodsorganisationer (som
’Mød re Mod Stoffer’ på Chicagos vestside,
eller klubhuse og handelsforeninger hvor de
har overlevet), som kæmper for at bevare
deres kvarters brugs- og udvekslingsværdi;
(III) statslige overvågnings- og social kontrol
agenturer som er betroet opgaven at beholde
vold og uorden indenfor den racialiserede
metropols kernes grænse, heriblandt social
arbejdere, politiet, domstolene, prøveløsla-
delses aktører, etc.; og (IV) udefrakommende
institutionelle rovdyr (i særdeleshed ejen-
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redes Bronzeville regne med støtte fra slægt,
klike og kirke. De fleste indbyggere forblev
lønarbejdere i deres distrikt og et tæt knyt-
tet bånd af naboskabsbaserede organisatio-
ner hjalp med at udligne slaget fra de øko -
nomiske trængsler. Yderligere forsynede kri-
minalitetens og gadens økonomis ’skygge-
fulde foretagender’, som forgrenede sig
henover hele den sorte klassestruktur, en
dyrebar lappeløsnings beskæftigelse (Drake
& Cayton 1993 [1945]:524-5). Som kontrast
var størstedelen af beboerne på Sydsiden
uden arbejde i 1990; det Sorte Bæltes hjerte
er så godt som tømt for kollektive nærings-
midler; og broer til lønarbejde udenfor er
blevet drastisk indsnævrede hvis ikke af-
skåret af den helt og holdne deproletarise-
ring af store segmenter af den lokale
befolkning: brødre og søstre, onkler og ven-
ner er hårdt pressede for at hjælpe med at
finde beskæftigelse når de selv har været
uden arbejde i lang tid (Sullivan 1989;
Wilson 1996). 

Nu om dage kan individer der er varigt

domsmæglere) for hvem det kan give fæno-
menale profitter at konvertere det Sorte
Bæltes yderkantssektioner til brug for mid-
del og øvre klasser der vender tilbage til
byen.10)

Tab af et opland

Til erosionen af stedet er forsvindingen af et
levedygtigt opland. I tidligere faser af mo-
derne kapitalismes krise og restrukturering
kunne arbejdere der midlertidigt var afvist
fra arbejdsmarkedet falde tilbage på deres
hjemsteds fællesskabs sociale økonomi,
hvad enten det var et fungerende arbejder-
klassekvarter, den fælles ghetto, eller en
landsby i indlandet eller i emigrationslandet
(Young & Willmott 1986 [1957]; Kornblum
1974; Piore 1979; Sayad 1991). 11)

Da de var afskediget fra Chicagos fabrik-
ker og støberier, møller og bil værksteder,
hvor de sled i det på grund af en konjunk-
turnedgang i den industrielle økonomi, kun -
ne beboerne i midten af det 20ende århund -

Chicago ghetto
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ekskluderet fra betalt arbejde i forsømte om-
råder ikke regne med kollektiv uformel
støtte mens de venter på nyt arbejde, hvil-
ket desuden meget vel aldrig kommer eller
kommer kun forklædt som usikkert og perio-
disk underbeskæftigelse. For at overleve må
de ty til individuelle ’selv-tilvejebringelses’
strategier, ’skyggearbejde’ og sort arbejde,
undergrundshandel, kriminelle aktiviteter
og kvasi-institutionaliseret ’bondefangeri’
(Gershuny 1983; Wacquant 1998 [1992];
Engbersen 1996), som kun gør lidt for at lin-
dre usikkerheden eftersom ’de fordelings-
mæssige konsekvenser ved det uformelle
arbejdes mønstre i industrielle samfund er
at forstærke snarere end at reducere eller at
reflektere samtidige ulighedsmønstre’ (Pahl
1989:249). Den ufor melle økonomis karakter
har også forandret sig i mange byer. Den er
mere og mere udskilt fra det almindelige
løn arbejdes sektor når den ikke er domine-
ret af kriminelle handler (Barthélémy et al.
1990; Leonard 1998). Heraf følger at dens
lukkede kredsløb tilbyder færre og færre
indgangspunkter til den ’lovlige’ beskæfti-
gelses verden således at unge, der involveres
i undergrundsarbejde ofte har alle chancer
for at blive varigt marginaliserede (Bourgois
1995). Hvis de fattige kvarterer i den For -
dis tiske æra var ’håbefulde slumområder i
den indre by’, er deres efterkommere i den
deregulerede kapitalismes tidsalder mere
beslægtede med den sydamerikanske ur-
bane periferis ’fortvivlede slumstormer bo-
sættelser’ – for at låne et udtryk fra Susan
Eckstein (1990). 

Implikationer for prekariatets 
ufærdige genesis

Avanceret marginalitet adskiller sig også fra
tidligere former for urban fattigdom ved at
den udvikler sig i konteksten af klassede-
komposition (Azémar 1992; Dudley 1994)
snarere end klassekonsolidering, under pres
fra en dobbelt tendens mod prekarisering og
deproletarisering snarere end mod proleta-
risk forening og homogenisering (Kronauer
et al. 1993; Wilson 1996). Dem som er un-

derlagt dens tropismer og fanget i dens hvir-
vel finder derfor sig selv frakoblet de traditi-
onelle instrumenter for mobilisering og
repræsentation af konstituerede grupper og
som en konsekvens berøvet et sprog, et re-
pertoire af fælles billeder og tegn gennem
hvilket en kollektiv skæbne undfanges og
mulige alternative fremtider projekteres. 

Aldrende industriarbejdere og laverestå -
ende kontorarbejdere reduceret til arbejdere
ved et funktionærmæssigt samlebånd eller
gjort undværlige af teknologiske opfindelser
og den rumlige omfordeling af produktions-
aktiviteter; usikre og midlertidige arbejdere
i den deregulerede servicesektor; lærlinge,
trainees, og indehavere af tidsbegrænsede
arbejdskontrakter; de arbejdsløse der løber
tør for rettigheder og deltagere i ’sociale mi-
nimums’-programmer; langtidsmodtagere af
offentlig hjælp og de kronisk ’hjemløse’; tig-
gere, lovovertrædere og bondefangere der
lever af gadens lyssky økonomi; menneske-
ligt afskum fra de sociale og medicinale ser-
vices og faste kunder fra det kriminal rets-
 lige system; det desillusionerede afkom af de
faldende fraktioner af den autoktone* arbej-
derklasse, der står over for den uventede
konkurrence med unge fra etnisk stigmati-
serede fællesskaber og nye immigranter der
strømmer ind på markedet for jobs og akkre-
ditiver: hvordan smede følelsen af fælles be-
tingelser og formål når økonomisk nød og
social nødvendighed er så uensartet konfigu-
reret? Hvordan forene kategorier, der selv
om de måske kort eller varigt besætter tætte
positioner i det sociale og urbane rums
struk tur i synkront tværsnit, følger diverge-
rende livsbaner eller legemliggør forskellige
dispositioner og orienteringer mod fremti-
den? Og ud over disse naboskabs solidari-
tetsformer hvordan etablere konkrete og
effektive forbindelser med den ræk ke af
medarbejdere der er destabiliseret af ar-
bejdskraftens afsocialisering på alle niveau -
er af det socio-beskæftigelsesmæssige hie -
rarki (Perrin 2004)?

Selve spredningen af mærkater der for-
modes at udpege de spredte og uensartede
populationer der er fanget i den sociale og

* Autokton er et begreb (anvendt inden for bl.a. geologi og biologi) der betegner noget eller nogen, der
er naturligt hjemmehørende i et bestemt område. O.a.
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rumlige marginaliserings knibtang – ’nye
fattige’, ’zonards’, ’de ekskluderede’, ’under-
klassen’, ’banlieues unge’, ’racailles’ eller
’bøller’, og treenigheden mellem ’sans’ der
fornyligt blev kanoniseret i den franske poli-
tiske debat (de arbejds-løse, hjem-løse, og
papir-løse migranter) – er sigende for til-
standen af symbolsk forvirring der plager
kanterne og sprækkerne i den genkompone-
rede sociale og urbane struktur. Fraværet af
et fælles idiom om og ved hvilket de kan for-
ene sig selv accentuerer den objektive frag-
mentering af dagens urbane fattige. Det
urbane proletariats flerårige organisatoriske
instrumenter for kollektiv stemme og krav-
sætning, særligt de manuelle arbejderes fag-
foreninger og deres udløbere i den offentlige
sektor, ender ud med at blive slående dårligt
tilpassede til at håndtere spørgsmål der op -
står og løber bag om det regulerede lønarbej-
des traditionelle sfærer, og deres defensive
taktikker forværrer ofte blot de dilemmaer,
som de står overfor og de mange kløfter der
adskiller dem fra marginernes nye (sub)pro-
letariat.12) De udsattes spirende organisatio-
ner af alle mulige slags, som foreninger af
forsvarsgrupper for de arbejdsløse, hjemløse
og papirløse immigranter, og græsrodsfore-
ninger der kæmper på ’eksklusionens’ man-
geartede fronter, hvor de er opståede, er for
skrøbelige og mangler endnu at modtage of-
ficiel anerkendelse på den politiske scene til
at kunne håbe på at udøve mere end blot
sporadisk og punktligt pres (Seméant 1998;
Demaziére & Pignoni 1999). 

Hvad angår venstrefløjens partier, der på
den politiske scene traditionelt tilfaldes op-
gaven med at repræsentere de kategorier,
der er berøvet økonomisk og kulturel kapi-
tal, så er de alt for optaget af deres gensidigt
ødelæggende stridigheder og fanget i parti-
maskine logikker og mediekup – når de ikke
åbent har reorienteret sig selv mod de ud-
dannede middelklasser som Socialistpartiet
i Frankrig - til at forstå naturen og skalaen
af urolighederne der ommøblerer de for-
sømte områder på den ene side, og til at fo-
restille sig og igangsætte de offentlige po li -
tikker der er nødvendige for at dæmme op
for den avancerede marginaliserings spiral
på den anden.13)

Den meget svære navngivning af det dua-
liserede markedssamfunds fragmenter, slag-

ger og splinter som samler sig i metropolens
udsatte zoner vidner om at prekariatet –
hvis man således kan benævne det nye pro-
letariats usikre kanter – endnu ikke har til-
trådt status af ’objektiv klasse’ (Bourdieu
1977), ’tvunget til at forme sin subjektivitet
ud af dets objektivisering’ af andre. Det ved-
bliver med at være i en tilstand af et simpelt
sammensat konglomerat, collectio persona-
rium plurium, udgjort af heterogene indivi-
der og kategorier og negativt defineret af
sociale afsavn, materiel nød og symbolsk un-
derskud. Kun et enormt, specifikt politisk
arbejde med aggregering og repræsentation
(i en triple kognitiv, ikonografisk og drama-
turgisk betydning) kan håbe på at gøre det
muligt for dette konglomerat at tiltræde til
kollektiv eksistens og dermed til kollektiv
handling. Men dette arbejde snubler over en
uundgåelig og uoverstigelig modsætning,
der udspringer af de spaltningstendenser
der er konstituerende for det: prekariatet er
en slags dødfødt gruppe hvis svangerskab
nødvendigvis er ufærdigt eftersom man kun
kan arbejde på at konsolidere det ved at
hjælpe dets medlemmer til at flygte fra det,
enten ved at finde et tilflugtssted i stabilt 
lønarbejde eller ved helt at flygte fra ar-
bejdsverdenen (gennem social omfordeling
og statsbeskyttelse). Modsat proletariatet i
det marxistiske historiesyn, som er påkaldt
at afskaffe sig selv i det lange løb ved at for-
ene og universalisere sig selv, kan prekaria-
tet kun skabe sig selv til straks at
tilintetgøre sig selv.14)

Oversat af Christian Sandbjerg Hansen
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analyse af den rumlige stigmatisering der er ved-
hæftet de ’psykotropiske territorier’ i den portugisi-
ske by (Fernandes 1998: 68-79, 151-4, 169-74). 

8. Se Schwarz (1990) for en grundig analyse af den
traditionelle arbejderklasses ’defensive og tilbage-
trukne privatisme’ og dens accentuering på en bag-
grund af gruppeopløsning i en nordlig mineby i
Frankrig. Læs de narrative redegørelser fra Kot -
lowitz (1991) og Jones & Newman (1997) for en be-
skrivelse af de kvartermæssige sociabilitets- og
solidaritetsformers opløsning i vestside- og sydside-
ghettoerne i Chicago under presset fra ekstrem de-
privation og vold. 

9. De (delvist mislykkede) anstrengelser af den sorte
middelklasse i Chicagos South Side for at distan-
cere sig selv rumligt og socialt fra ghettoens smul-
drende kerne og de trusler, den rummer, er dygtigt
undersøgt af Pattillo-McCoy (1999). 

10. Se Venkatesh (2000) for en kontekstualiseret rede-
gørelse for 1990ernes kampe mellem lejerne i Ro-
bert Taylor Homes, de lokale bander, Chicagos
boligadministration, og de forskellige andre by-
agenturer; og se Abu-Lughod (1994) og Mele (1999)
vedrørende kampene om og ’gentrificeringen’ af ar-
bejdsklasse-distrikterne, som (små)borgerskabet i
New York City geninvesterede i. 

11. Vedrørende dette emne kan man drage nytte af at
genlæse Larissa Lomnitzs (1977) klassiske analyse
af det ’stedfortrædende sociale sikkerhedssystem’
bestående af venner og naboer i Mexicos slum-byer
og Carol Stacks (1974) monografi om kvinders gen-
sidige hjælpenetværk i en sort ghetto i Midtvesten. 

12. Dette er tilfældet når fagforeninger giver afkald på
hårdt tilkæmpede kollektive rettigheder for at af-
værge massefyringer eller virksomhedsflytninger,
eller når de accepterer institueringen af todelte løn-
og bonussystemer som en måde at begrænse udhu-
lingen af deres medlemskab (som det var tilfældet i
en række nøglesektorer i USA, som for eksempel
bilindustrien, telefonvæsenet og luftfarten). 

13. På baggrund af et dybdestudie af en kommunistisk
kommune i Paris’ forstæder viser Olivier Masclet
(2003) hvordan social og rumlig marginalisering var
fulgt af marginaliseringen af ’cité-aktivister’ i det
lokalpolitiske felt. 

14. Konsulter den flersproglige hjemmeside http://re-
publicart.net/disc/precariat/index.htm for en sam-
ling af tekster, dokumenter og opfordringer til
’prekariatets’ europæiske mobilisering (et begreb
lanceret af Droits Devants, se ’Globalisation du
précariat, mondialisation des résistances’, EcoRev,
Maj 2005). Se Perrin (2004) for en analyse af den
øgede ustabilitet på arbejdsmarkedet og de nye mo-
biliseringsformer denne har genereret i marginen
af det almindelige lønarbejde. 

LITTERATUR:
Abu-Lughod, Janet L. (1994) From Urban Village to

East Village: The Battle for New York’s Lower East
Side. New York and Cambridge: Basil Blackwell.

Auyero, Javier (1999) ‘“This is Like the Bronx, Isn’t It?”
Lived Experiences of Slum Dwellers in Argentina’,
International Journal of Urban and Regional Re-
search 23(1): 45–69.

NOTER:
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pseudo-videnskabelige begreber som iklæder almin-
delige klasse- og racemæssige fordomme et analy-
tisk klingende sprog. Det er for eksempel tilfældet
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som blev fremført af Erol Rickketts og Isabel
Sawhill (1988) for (på en fuldkommen cirkulær
måde) at karakterisere kvarterer beboet af ’under-
klassen’, defineret ved et kvantificeret batteri af
rumligt målte ’sociale patologier’. 

3. Visse ’arnesteder’ for urban undergang, som for ek-
sempel the Bronx, opnår en lignende status på in-
ternationalt niveau, som Auyero (1999) gør op -
mærksom på i hans studie af en slum-by i Buenos
Aires. 
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at ville analysere og blæse til borgeralarm deltager
disse bøger i den diskursive bagvaskelse af eksil-
kvartererne og i den symbolske deportation af dis-
ses beboere. 

6. Man ville i dette perspektiv være nødt til at under-
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